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1. VÝKONNOST 

1.1 Pokrok při provádění – čl. 35 odst. 2 písm. a) nařízení (EU) 2021/1147 

U každého specifického cíle vykažte pokrok při provádění Programu a dosahování milníků a cílů v něm 
stanovených a zohledněte přitom nejnovější údaje za účetní období požadované podle článku 42 nařízení 
(EU) 2021/1060. Jedná se o kumulativní údaje poskytované do 31. července roku, jenž předchází roku, 
v němž se zpráva předkládá. 

Informace o pokroku v rámci každého specifického cíle by měly být pokud možno strukturovány kolem 
prováděcích opatření, orientačních aktivit a požadovaných výsledků stanovených v Programu.  

Popište rovněž veškeré přijaté kroky a příslušné činnosti související s prováděním partnerské spolupráce 
podle čl. 8 odst. 2 nařízení (EU) 2021/1060. 

Zde vložte text. Maximální délka: 7 000 znaků 
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Zpráva o situaci v oblasti migrace a integrace cizinců na území České republiky za rok 2024 
ukázala, že migrační situaci v České republice nadále ovlivňovala především dočasná 
ochrana pro osoby prchající před válkou na Ukrajině. Na konci roku žilo v ČR 388 879 osob 
s dočasnou ochranou, což řadí zemi mezi hlavní cílové státy v Evropě. Celkový počet legálně 
pobývajících cizinců třetím rokem přesáhl milion (1 094 089 osob), meziročně vzrostl o 2,7 
% a dosáhl 10 % podílu na populaci. Většinu (78,8 %) tvoří občané třetích zemí, zejména 
Ukrajinci, Vietnamci a Rusové. Připravován byl nový zákon o pobytu cizinců, který agendu 
digitalizuje. 

Integrace cizinců se posílila na regionální úrovni – rozšířena byla kapacita 18 center pro 
integraci. Klientské centrum Ministerstva vnitra vylepšilo informační portál s plánovanou 
online objednávkou na biometrii. Nelegální migrace poklesla o 31,9 % na 9 461 osob. Žádostí 
o mezinárodní ochranu bylo 1 363. Na evropské úrovni pokračovaly diskuse k Paktu o 
migraci a azylu. 

V daném období úspěšně pokračovala implementace programu Azylového, migračního a 
integračního fondu (program). Výzvy byly vyhlašovány dle harmonogramu schváleného 
monitorovacím výborem. V implementaci programu pokračoval měřitelný pokrok. 
Probíhající projekty již pravidelně dosahují výstupů a výsledků. Vyhlášené výzvy a 
podpořené projekty se v daném období zaměřovaly na všechny tři specifické cíle. 

K 30. 6. 2025 byl objem finančních prostředků zavázaný v právních aktech 71 % alokace 
programu (v případě specifického cíle 1 se jednalo o 44 %, v případě specifického cíle 2 o 
76 % a v případě specifického cíle 3 o 66 %). Zároveň objem finančních prostředků vázaný 
ve vyhlášených výzvách, tedy v projektech, které již běží nebo budou v brzké době 
předloženy a zahájeny, dosáhl 83 % (v případě specifického cíle 1 se jednalo o 58 %, 
v případě specifického cíle 2 o 83 % a v případě specifického cíle 3 o 98 %). 

V případě specifického cíle 1 (Azyl) zejména pokračovalo poskytování právního poradenství 
žadatelům o mezinárodní ochranu, včetně sociální asistence a psychologické podpory. Dále 
pokračovalo posílení spolupráce s externími partnery a činností směřujících vůči třetím 
zemím za účelem posílení státu čelit migračnímu tlaku. Konkrétně došlo k posílení 
schopnosti České republiky získávat a zpracovávat v zemích původu informace, které jsou 
relevantní k azylovým řízením. Zejména docházelo k vysílání pracovníků na zjišťovací mise 
a k podpoře implementace národních programů cílících na podporu třetích zemí (Pomoc na 
místě, MEDEVAC) posílením administrativního zázemí a informováním veřejnosti o 
přínosech těchto programů. 

V daném období pokračovalo naplňování stanovených cílových hodnot indikátorů. Všechny 
dosažené hodnoty jsou k 30. 6. 2025 již nenulové, naplňování cílových hodnot většiny 
indikátorů postupuje dle očekávání s výjimkou zejména indikátoru O.1.1.3 z důvodu výrazně 
nižšího počtu zranitelných osob, než bylo předpokládáno odhadem při stanovování cílové 
hodnoty před začátkem programového období. Stanovený milník pro rok 2024 nebyl dosažen 
u žádného z indikátorů. Důvodem je především pozdní začátek implementace programu, a 
tedy i projektů oproti plánu. V důsledku toho dosažené hodnoty nabíhají pomaleji, než bylo 
očekáváno při tvorbě programu. Zároveň je nutné podotknout, že s ohledem na probíhající 
revizi programu dojde v příštím období k úpravě a (ve většině případů k navýšení) cílových 
hodnot většiny indikátorů. Relevantnější informace ke skutečnému stavu naplňování 
cílových hodnot tak budou k dispozici v příštím období. 

Pro zajištění relevantního měření dosahování cílů vybraných projektů, vytvořil řídicí orgán 
již v předchozích obdobích interní indikátory pro určené oblasti, které nebylo možné pokrýt 
indikátory stanovenými EK. Pro daný specifický cíl jsou zásadní zejména indikátory „Počet 
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podpořených pracovišť (SC 1)“, „Počet vytvořených pracovních/služebních míst“, „Počet 
zakoupených kusů vybavení, včetně počtu zakoupených nebo aktualizovaných systémů IKT 
(SC1)“ a „Počet případů, na kterých pracovali soudní asistenti“. Naplňovaní těchto 
vytvořených indikátorů ze strany příjemců probíhá dle očekávání.  

V případě specifického cíle 2 (Integrace) docházelo směrem k naplnění cílů stanovených 
v programu především k podpoře integračních opatření orientovaných na sociální a 
hospodářské začlenění státních příslušníků třetích zemí a na přípravu jejich aktivního 
zapojení do společnosti. Docházelo k zajištění informovanosti státních příslušníků třetích 
zemí o dostupných integračních aktivitách v České republice, probíhaly akce na informování 
většinové společnosti o problematice migrace a integrace s cílem poskytnout nezkreslené 
informace. Probíhala podpora síťování a výměny know-how v oblasti integračních opatření 
mezi jednotlivými aktéry integrace. Dále se podpora orientovala na dostupnost informací pro 
cizince ze třetích zemí, zejména na poli pobytové problematiky, na usnadnění procesu 
pobytových řízení s využitím širokého spektra komunikačních nástrojů a na rozvoj 
interkulturních, jazykových a jiných dovedností pracovníků příslušných orgánů státní a 
veřejné správy. Konkrétně došlo k modernizaci technologického zázemí úřadů činných v 
komunikaci se státními příslušníky třetích zemí s cílem zrychlení správních úkonů zejména 
v pobytových řízeních a ke zvýšení standardů bezpečnosti včetně technologických zařízení. 

V daném období byl zahájen projekt zaměřený na výzkum, evaluace a šíření výstupů v oblasti 
integrace cizinců a migrační politiky. Z právních důvodů ale v průběhu realizace musel 
příjemce od realizace projektu odstoupit. K očekávánému pokroku tedy nedošlo. Výzva byla 
za stejným účelem již znovu vyhlášena a k realizaci byly vybrány dva výzkumné projekty. 
Pokrok v naplňování cíle se očekává v příštím období, kdy bude zahájena realizace projektů. 

Integrace státních příslušníků třetích zemí byla podpořena zejména financováním provozu 
center na podporu integrace cizinců. Úspěšně byly ukončeny první projekty na podporu 
integračních center. Projekty dosáhly stanovených cílů. Zahájeny byly zároveň navazující 
projekty na podporu integračních center provozovaných neziskovými organizacemi. Jedná 
se o nejdůležitější oblast, do které směřuje největší část finančních prostředků. Po změně 
programu popsané ve zprávě za minulé období došlo k navýšení alokace právě na podporu 
provozu těchto center. Zároveň je od ledna 2024 v realizaci velký projekt na podporu provozu 
integračních center provozovaných Správou uprchlických zařízení. Provoz všech 
integračních center ve všech regionech je tak nadále hrazen z AMIF.  

V projektech center jsou poskytovány komplexní integrační služby cílové skupině, a to 
včetně držitelů dočasné ochrany. Centra se soustředí zejména na výuku českého jazyka, 
poskytování právního a sociálního poradenství a kurzů sociokulturní orientace. Zároveň 
slouží jako centrální bod pro síťování aktérů integrace v regionu. V aktuálně realizovaných  
a ukončených projektech na podporu center konkrétně došlo ke zvýšení informovanosti 
úřadů, škol, firem, organizací nebo jednotlivců o službách center. V rámci integračních 
aktivit cizinci přirozeně rozvíjeli své sociokulturní kompetence. Zároveň docházelo ke 
vzdělávání pracovníků v oblasti integrace a mezikulturního dialogu. Projekty ovlivňovaly 
také laickou veřejnost, pro kterou pravidelně vytvářely příležitosti k vzájemnému dialogu s 
cizinci. 

Další významnou oblastí podpory ve specifickém cíli 2 byla implementace specifické akce 
AMIF/2023/SA/1.2.3./02. na podporu integračních opatření zaměřených na podporu 
osamostatnění držitelů dočasné ochrany z Ukrajiny, která je blíže popsána v sekci 1.5. 
Implementovány byly projekty na realizaci obou pilířů. V případě prvního pilíře (ubytování) 
byl zájem žadatelů o původně vyhlášenou výzvu malý a nedošlo k pokrytí všech regionů. 
V souladu s plánem popsaným ve zprávě o výkonnosti za minulé období řídicí orgán výzvu 



CS 4  CS 

na realizaci prvního pilíře znovu vyhlásil s cílem zajistit podporu pro regiony, pro něž se 
původně nepodařilo nalézt realizátory projektů. Konkrétně se jednalo o kraje Plzeňský, 
Středočeský, Liberecký, Pardubický, Olomoucký a Zlínský. Ve všech zmíněných krajích se 
ve znovu vyhlášené výzvě podařilo nalézt realizátora. Podporu bydlení pro vysídlené osoby 
z Ukrajiny se tak nyní daří realizovat ve všech regionech České republiky. Realizace druhého 
pilíře (výuka českého jazyka a profesní poradenství) probíhá dle očekávání.  

Podpora se také zaměřila na rychlejší a bezproblémové začlenění nezletilých osob bez 
doprovodu zákonného zástupce do místní společnosti i mezi vrstevníky. Na konci období 
byla vyhlášena navazující výzva pro zajištění navazujícího projektu, jehož implementace 
začne v příštím období. 

V daném období pokračovalo naplňování stanovených cílových hodnot indikátorů. Všechny 
dosažené hodnoty jsou k 30. 6. 2025 již nenulové, naplňování cílových hodnot většiny 
indikátorů postupuje dle očekávání s výjimkou zejména indikátorů O.2.3.1 a R.2.8, u kterých 
je primárním důvodem vysokého rozdílu mezi cílovou a dosaženou hodnotou chyba ve 
výpočtu cílové hodnoty indikátoru O.2.3.1. Stanovený milník pro rok 2024 byl dosažen u 
indikátorů O.2.3, O.2.3.2 a O.2.3.3. Nebyl dosažen u indikátoru O.2.3.1. Důvodem je 
především pozdní začátek projektů oproti plánu. V důsledku toho dosažené hodnoty nabíhají 
pomaleji, než bylo očekáváno. Zároveň je nutné podotknout, že s ohledem na probíhající 
revizi programu dojde v příštím období k úpravě a (ve většině případů k navýšení) cílových 
hodnot většiny indikátorů. Relevantnější informace ke skutečnému stavu naplňování 
cílových hodnot tak budou k dispozici v příštím období. 

Pro zajištění relevantního měření dosahování cílů vybraných projektů, vytvořil řídicí orgán 
již v předchozích obdobích interní indikátory pro určené oblasti, které nebylo možné pokrýt 
indikátory stanovenými Evropskou komisí. Pro daný specifický cíl jsou zásadní zejména 
indikátory „Počet účastníků odborné přípravy (SC2)“, „Počet zakoupených kusů vybavení, 
včetně počtu zakoupených nebo aktualizovaných systémů IKT (SC2)“, „Počet odbavených 
hovorů“, „Počet podpořených pracovišť (SC 2)“ a „Objem vyplacených jednorázových 
paušálních příspěvků“. Naplňovaní těchto vytvořených indikátorů ze strany příjemců probíhá 
dle očekávání.  

V případě specifického cíle 3 (Návraty) docházelo směrem k naplnění cílů stanovených 
v programu především k podpoře rozvoje stávajícího systému dobrovolných návratů a jejich 
provádění, a to konkrétně financováním pracovníků, zajištěním provozně-technického 
zázemí stávajících i nově vzniklých pracovišť, včetně jejich rozvoje a obnovy, udržením a 
zlepšením kompetencí pracovníků v oblastech souvisejících s návratovým procesem a 
zajištěním informovanosti o možnostech dobrovolného návratu mezi cílovou skupinou 
cizinců. Dále pokračovala implementace projektu na poskytování právního poradenství 
osobám, které nesplňují podmínky pobytu, a to zejména ve vztahu k možnostem 
dobrovolných návratů. Na konci období byla vyhlášena opakovaná výzva pro zajištění 
navazujícího projektu, jehož implementace začne v příštím období. Koncept asistovaných 
dobrovolných návratů ve všech fázích byl podpořen realizací dobrovolných návratů, včetně 
předodjezdové, tranzitní a po-příjezdové asistence obnášející i reintegrační pomoc, a to vždy 
u individuálních případů osob. 

K zajištění implementace relevantních IT modelů agentury Frontex do českého prostředí 
pokračovala realizace projektu na vybudování digitalizovaného systému pro řešení 
návratových případů RECAMAS (return case management system). Plánovaný projekt na 
realizaci nucených návratů byl úspěšně zahájen na konci daného období. Kvalita žádosti o 
podporu, narozdíl od nedostatků popsaných v minulé zprávě, již splňovala nutné standardy, 
a projekt tak mohl být podpořen. 
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V daném období pokračovalo naplňování stanovených cílových hodnot indikátorů. Téměř 
všechny dosažené hodnoty jsou k 30. 6. 2025 již nenulové, naplňování cílových hodnot 
většiny indikátorů postupuje dle očekávání. Stanovený milník pro rok 2024 nebyl dosažen u 
žádného z indikátorů. Důvodem je především pozdní začátek projektů oproti plánu. 
V důsledku toho dosažené hodnoty nabíhají pomaleji, než bylo očekáváno. Zároveň je nutné 
podotknout, že s ohledem na probíhající revizi programu dojde v příštím období k úpravě a 
(ve většině případů k navýšení) cílových hodnot většiny indikátorů. Relevantnější informace 
ke skutečnému stavu naplňování cílových hodnot tak budou k dispozici v příštím období. 

Pro zajištění relevantního měření dosahování cílů vybraných projektů, vytvořil řídicí orgán 
již v předchozích obdobích interní indikátory pro určené oblasti, které nebylo možné pokrýt 
indikátory stanovenými Evropskou komisí. Pro daný specifický cíl jsou zásadní zejména 
indikátory „Počet podpořených pracovišť (SC 3)“, „Počet účastníků, kteří obdrželi 
individuální přednávratové poradenství a pomoc“ a „Počet účastníků, jimž byla poskytnuta 
právní pomoc“. Naplňovaní těchto vytvořených indikátorů ze strany příjemců probíhá dle 
očekávání.  

Partnerská spolupráce 

V říjnu 2024 se uskutečnilo zasedání monitorovacího výboru. Na tomto zasedání byl 
schválen harmonogram výzev OP AMIF pro rok 2025, Komunikační plán pro rok 2025 a 
Výroční zpráva o výkonnosti AMIF za období 2023-2024. Výbor byl rovněž informován o 
výsledcích evaluačních aktivitách, plnění základních horizontálních podmínek, stavu 
implementace programu a revizi programu v polovině období. Novinkou na jednání byla 
prezentace úspěšného projektu (Podpora bydlení pro vysídlené osoby z Ukrajiny v 
Jihomoravském kraji), kterou řídicí orgán zařadil do programu jednání na základě doporučení 
z obdržené evaluační zprávy. S touto praxí plánuje řídicí orgán pokračovat i na příštích 
prezenčních jednáních monitorovacího výboru. Kromě toho byli na jednání členové 
monitorovacího výboru seznámeni s výsledky evaluace v polovině období. 

Dále v daném období došlo ke třem hlasováním per rollam. V červenci 2024 monitorovací 
výbor schválil aktualizovaný harmonogram výzev OP AMIF pro rok 2024, v březnu 2025 
aktualizovaný harmonogram výzev OP AMIF pro rok 2025 a v červnu 2025 Metodiku 
hodnocení, která byla vydána z důvodu sjednocení pravidel hodnocení do jednoho 
dokumentu. 

Zástupce řídicího orgánu se účastní jako člen jednání a hlasování monitorovacího výboru 
Programu Jan Amos Komenský. Zástupce Ministerstva vnitra je členem monitorovacího 
výboru Programu Zaměstnanost +. 

Řídicí orgán se účastní jako respondent projektu "Metodická podpora zapojení partnerů 
NNO" spolufinancovaného z fondů EU. V úvodní fázi byl řídicí orgán konzultován v rámci 
evaluačního rozhovoru pro potřeby tohoto projektu. Následně v srpnu 2024 se zástupce 
řídicího orgánu zúčastnil mezirezortního pracovního setkání s tématem "Partnerství mezi 
státní správou a občanským sektorem při implementaci fondů EU" konaného pod záštitou 
úřadu vlády České republiky. Na setkání byly představeny již realizované výzkumy zaměřené 
na spolupráci státní správy a neziskového sektoru. Z nich se ukazuje, že ačkoliv je mnohdy 
zájem o spolupráci na obou stranách, obtížně se hledají cesty, jak partnerství efektivně využít. 
Příčinou jsou i bariéry, o kterých se na jednání diskutovalo, a to zejména nedostatečné 
kapacity pro spolupráci na obou stranách, nejasné vymezení střetu zájmů, mlčenlivost , 
nesrozumitelné procesní postupy, nominační proces apod. Závěry z diskuze budou 
podkladem pro vytvoření Metodiky koordinace partnerské spolupráce a pro zapojení partnerů 
z neziskového sektoru do procesu implementace fondů EU. Metodika bude následně v rámci 



CS 6  CS 

projektu pilotně testována, aby byla zajištěna její efektivita a přínosnost pro obě strany. 
Výstupy metodiky řídicí orgán bude moci využít pro další nastavení aplikace principu 
partnerství, ať již v tomto období, nebo v období následujícím, v návaznosti na to, kdy bude 
metodika finalizována. V daném období nejsou výstupy projektu zatím k dispozici. 
Reporting o výstupech projektu včetně možných dopadů a doporučení pro řídicí orgán se 
předpokládá v příštím období. 

1.2 Otázky ovlivňující výkonnost – čl. 35 odst. 2 písm. b) nařízení (EU) 2021/1147 

U každého specifického cíle popište veškeré otázky, které v průběhu účetního období ovlivňovaly 
výkonnost Programu, a veškerá opatření přijatá k jejich řešení.  

Pokud je to možné a relevantní, měli byste rozlišovat, zda jde o problémy, jež se týkají: 

– nedostatečného vykazování dosažených výsledků1, 

– stanovení cílů2, 

– procesních průtahů a správní kapacity3, 

– kontextových změn4, 

– koncepce a/nebo provádění operací5,  

– jakékoli jiné záležitosti.  

Popište veškeré změny týkající se strategie nebo vnitrostátních cílů nebo jakékoli faktory, které mohou 
vést ke změnám v budoucnosti, jakož i modifikace cílů odhadovaných podle metodiky pro stanovení 
výkonnostního rámce, k nimž došlo v důsledku těchto změn. 

Uveďte informace o veškerých odůvodněných stanoviscích vydaných Komisí v řízeních o nesplnění 
povinnosti podle článku 258 Smlouvy o fungování EU, jež souvisejí s prováděním fondu.  

Zde vložte text. Maximální délka: 7 000 znaků 

Výkonnost programu byla v minulých obdobích negativně ovlivněna nepředvídatelně 
vysokou mírou inflace. Míra inflace za rok 2022 byla 15,1 % a za rok 2023 10,7 %. V roce 
2024 poklesla míra inflace na 2,4 %. 

Zároveň nadále dochází k výkyvům kurzu české koruny (CZK) vůči EUR. Další potenciální 
výkyvy kurzu jsou nepředvídatelné a mohou v dalších letech alokaci programu ovlivňovat 
pozitivním i negativním směrem. Řídicí orgán bude situaci nadále sledovat a vyhodnocovat 
dopad na implementaci. O případných změnách a vyhlášených výzvách bude diskutovat s 
partnery. 

Program dále ovlivňovaly prostředky získané v rámci specifické akce „Ukrajina“. Bližší 
informace k průběhu implementace se nachází v části 1.5. 

 
1 Jedná se o situaci, kdy existuje nesoulad mezi nominální mírou splnění cílů měřenou ukazateli a skutečným pokrokem 

při provádění. Nedostatečné vykazování výstupů a výsledků by mohlo například souviset s problémy ohledně vývoje 
informačního systému, s tím, že u probíhajících operací výstupy a výsledky nebyly dosud vykázány, nebo s problémy 
ohledně shromažďování údajů, jež vedou k pomalému nebo neúplnému vykazování atd. 

2 Jedná se o situaci, kdy nízká míra dosahování cílů není způsobena pomalým pokrokem, nýbrž spíše tím, že cíle jsou 
stanoveny nesprávně nebo nerealisticky. Sem mohou spadat ponaučení získaná v souvislosti s vypracováváním 
metodiky pro stanovování cílů – jako jsou nesprávné nebo neúplné předpoklady nebo problematicky zvolené 
referenční hodnoty – a všemi plánovanými změnami této metodiky. 

3 Například problémy související se zadávacím řízením, auditními postupy, nedostatkem zdrojů na úrovni řídicího 
orgánu, nepředvídanými průtahy při přijímání Programu atd. 

4 To může zahrnovat například socioekonomické nebo politické faktory, změny v regulačním kontextu atd. 
5 Například problémy související s rozsahem akce (např. kritéria způsobilosti), nízkým zájmem příjemců nebo 

účastníků, jakoukoli odchylkou při provádění akce atd.  
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Program ke konci daného období již ovlivňovala také připravovaná revize programu v 
polovině období. Ministerstvo vnitra splnilo k 31. 12. 2024 podmínky Evropské komise a 
Česká republika získala dodatečné prostředky pro navýšení programu v rámci revize v 
polovině období. Dále Česká republika získala dodatečné prostředky v rámci specifické akce 
vyhlášené Evropskou komisí na podporu implementace nových povinností a potřeb 
vyplývajících z Paktu o migraci a azylu a na podporu enormně zatížených systémů v 
důsledku migrační vlny z Ukrajiny. 

V souladu s pokyny Evropské komise tak řídicí orgán v daném období pracoval na 
vyplňování stanovených formulářů, ve kterých popsal nově plánované aktivity. Využití nově 
dostupných prostředků řídicí orgán konzultoval se všemi potenciálně relevantními aktéry, a 
to konkrétně s Evropskou komisí, odborem azylové a migrační politiky, Správou 
uprchlických zařízení, Policií České republiky, Veřejným ochráncem práv, Ministerstvem 
práce a sociálních věcí, Zdravotnickým zařízením Ministerstva vnitra, Ministerstvem 
spravedlnosti, Správou státních hmotných rezerv, Ministerstvem zdravotnictví, s 
neziskovými organizacemi a také s dalšími odbory Ministerstva vnitra. 

Řídicí orgán specificky oslovil zástupce neziskového sektoru aktivní v oblasti migrační a 
integrační agendy za účelem zmapování aktuálně nejzásadnějších, zejména integračních, 
potřeb cílové skupiny státních příslušníků třetích zemí, na jejichž řešení by se 
prostřednictvím neziskových organizací mohl program podílet. 

Cílem dotazníku nebylo provést komplexní výzkum všech dlouhodobých výzev a problémů 
spojených s integrací, cílem bylo získat od zástupců neziskových organizací představy o 
potřebných a zároveň projektově realizovatelných aktivitách obsahově spadajících do 
programu, a to pouze na období let 2026-2028. Vzhledem k těmto omezením se dotazník 
zaměřil především na určité tematické oblasti a směřoval primárně na aktivity realizovatelné 
neziskovými organizacemi, nikoliv státními institucemi. 

Jednoznačně nejdůležitější identifikovanou potřebou je dle neziskových organizací výuka 
českého jazyka, a to zejména s ohledem na velké množství občanů Ukrajiny na území České 
republiky. Znalost češtiny je považována za základní předpoklad pro úspěšnou integraci. 
Potřeba zahrnuje flexibilní a dostupné kurzy (prezenční i online), zaměřené na specifické 
skupiny (matky s dětmi, senioři, mladiství, profesní kurzy apod.). Většina organizací je 
ochotna a schopna realizovat projekty v oblastech výuky českého jazyka, sociálního a 
interkulturního poradenství, integrace mladistvých a práce s majoritní veřejností. 

Získanou zpětnou vazbu řídicí orgán promítl do připravované revize programu. 

Formuláře byly ze strany Evropské komise schváleny na počátku dalšího období. Příští 
období tak bude silně ovlivněno procesem samotné revize programu. 

1.3 Specifická zmírňující opatření 

Je-li to relevantní, stručně popište, jak Programové činnosti přispěly ke zmírnění dopadů jakýchkoli 
náhlých změn migračních tlaků, jež vedly k nepředvídanému zhoršení socioekonomické nebo politické 
situace v relevantních třetích zemích. Je-li to možné, uveďte objem zdrojů převedených za tímto účelem 
a související dosažené výstupy a výsledky.  

Zvláště se zaměřte na činnosti provedené za účelem zmírnění dopadů takovýchto náhlých změn, jejichž 
výsledky nemusí být plně zachyceny společnými ukazateli výstupů a výsledků.  

Zde vložte text. Maximální délka: 4 000 znaků 

Mimořádná migrační vlna z Ukrajiny způsobená agresí vojsk Ruské federace byla i v tomto 
období nejvýznamnější událostí vyžadující zmírňující opatření. Nejvýznamnější roli při 
aplikaci specifických zmírňujících opatření zaujaly specifická akce „Ukrajina“ a přesun 
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prostředků do specifického cíle 2 realizované v předcházejícím období. Specifická akce i 
navýšení prostředků na podporu integračních center směřovaly na podporu posílení 
integračních opatření pro osoby vysídlené z Ukrajiny, jejichž počet na území České republiky 
byl i v daném období bezprecedentní. Více informací k průběhu implementace specifické 
akce se nachází v sekci 1.5. 

1.4 Provozní podpora – čl. 21 odst. 3 nařízení (EU) 2021/1147 

Pokud byla v průběhu účetního období využita provozní podpora, popište, jak přispěla k dosažení cílů 
fondu6.  

Pokud na konci účetního období celkové kumulativní způsobilé náklady na provozní podporu u operací 
vybraných pro podporu přesahují 15 % celkové částky přidělené na Program, vysvětlete důvody. Pokud 
navíc existuje riziko, že prahová hodnota bude na konci Programového období překročena, popište 
plánovaná opatření ke zmírnění tohoto rizika.  

Zde vložte text. Maximální délka: 4 000 znaků 

V daném období pokračovaly projekty provozní podpory z výzev vyhlášených v minulých 
obdobích.  

Pokračovala podpora udržení a posílení personální struktury odboru azylové a migrační 
politiky Ministerstva vnitra České republiky, a to konkrétně oddělení dobrovolných návratů 
a oddělení návratové politiky, která jsou hlavními aktéry formulování návratové politiky i 
poskytování návratové asistence. Udržením stávající personální kapacity návratového 
aparátu je zajištěno zachování dostupnosti služby a personální posílení vede k trvale 
udržitelnému provozu při dlouhodobém zajištění kvality realizovaných návratů a 
implementace návratové politiky. 

Pokračovala také podpora kapacity azylových systémů členských států v oblasti 
infrastruktury a služeb, a to i na místní a regionální úrovni, a to konkrétně formou posílení 
personálních a technických kapacit. 

Pokračovala také podpora zajištění provozní kapacity nezbytné pro podporu spolupráce s 
Agenturou Evropské unie pro otázky azylu. Více informací je uvedeno v sekci 3. 

Limit 15 % bude dodržen. V současné chvíli řídicí orgán neeviduje riziko překročení tohoto 
limitu. Podle revidovaného programu je alokace nyní zavázaných projektů nižší než celková 
alokace na provozní podporu, a to i při zohlednění výkyvů způsobených kurzovým rozdílem 
CZK vůči EUR. 

 
6 Pokud je to s ohledem na dotčený účel relevantní, uveďte informace, které spadají do oblasti působnosti nařízení 

(EU) 2021/1147 a vyplynula ze schengenských hodnocení provedených v souladu s nařízením Rady (EU) 
č. 1053/2013 ze dne 7. října 2013 o vytvoření hodnotícího a monitorovacího mechanismu k ověření uplatňování 
schengenského acquis a o zrušení rozhodnutí výkonného výboru ze dne 16. září 1998, kterým se zřizuje Stálý výbor 
pro hodnocení a provádění Schengenu (Úř. věst. L 295, 6.11.2013, s. 27), a nařízením Rady (EU) 2022/922 ze dne 
9. června 2022 o vytvoření a fungování hodnotícího a monitorovacího mechanismu k ověření uplatňování 
schengenského acquis a o zrušení nařízení (EU) č. 1053/2013 (Úř. věst. L 160, 15.6.2022, s. 1). 
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1.5 Specifické akce7  

Popište nejdůležitější výsledky všech specifických akcí provedených v průběhu účetního období a to, 
jak tyto akce přispěly k dosahování cílů dotčeného Programu a k vytvoření přidané hodnoty EU8.  

Popište, jak jednotlivé akce pokročily, a to jak z hlediska postupů9, tak provozního10 hlediska, a zvláště 
poukažte na veškeré otázky, které ovlivňují jejich výkonnost, zejména na jakékoli riziko nevyčerpání 
prostředků.  

Je-li to relevantní, uvádějte tyto informace na úrovni jednotlivých projektů. Pokud se očekává jakákoli 
odchylka od původního plánu, vysvětlete její důvody, popište veškerá přijatá zmírňující opatření a 
předložte revidovaný harmonogram. 

Zde vložte text. Maximální délka: 5 000 znaků 

V daném období pokračovala implementace specifické akce „Ukrajina“ na podporu 
osamostatnění držitelů dočasné ochrany v oblasti bydlení (pilíř 1) a výuky českého jazyka a 
podpory nostrifikace a pracovního poradenství (pilíř 2). 

V daném období již probíhala realizace všech vybraných projektů na implementaci obou 
pilířů. Projektům se velmi dobře daří naplňovat stanovené cíle. Projekty ukazují, že 
specifická akce byla správně zacílena a problémy s bydlením, výuka češtiny a profesní 
poradenství patří mezi klíčové potřeby cílové skupiny ukrajinských uprchlíků. 

V rámci pilíře 2 této výzvy, tedy opatření zaměřeného na podporu uznávání vzdělávání a 
nostrifikace, bylo ve výzvě předloženo velké množství projektů, přičemž nevybrány zůstaly 
z důvodu nedostatečné alokace i projekty vysoce kvalitní. Řídicí orgán proto navrhl alokaci 
výzvy navýšit tak, aby mohlo být podpořeno více projektů. Výběrová komise toto rozhodnutí 
schválila. 

Dodatečnou alokaci řídicí orgán přesunul do výzvy z nevyužitých prostředků původně 
vyhlášené výzvy na implementaci pilíře 1. Evropská komise řídicímu orgánu doporučila, aby 
byly nevyužité prostředky z původně vyhlášené výzvy na implementaci pilíře 1 primárně 
využity pro zopakování výzvy pro regiony, v nichž se nepodařilo nalézt realizátora. Řídicí 
orgán tento požadavek Evropské komise respektoval a do výzvy na realizaci pilíře 2 přesunul 
nevyužité prostředky pouze z krajů, kde byl realizátor projektu nalezen, ale nežádal o 
maximální možnou částku. 

Řídicí orgán poté znovu vyhlásil výzvu určenou na realizaci pilíře 1, tedy na podporu bydlení. 
Cílem opakované výzvy bylo zajistit podporu pro regiony, pro něž se v původně vyhlášené 
výzvě nepodařilo nalézt realizátory projektů. V opakované výzvě se úspěšně podařilo nalézt 
realizátora pro všechny zbývající regiony. Projekty implementující pilíř 1 tak pokrývají 
všechny stanovené regiony České republiky. 

Bližší informace ke specifické akci vyhlášené Evropskou komisí na podporu implementace 
nových povinností a potřeb vyplývajících z Paktu o migraci a azylu a na podporu enormně 
zatížených systémů v důsledku migrační vlny z Ukrajiny se nachází v sekci 1.2. Její 
implementace v tomto období nebyla zahájena. 

 
7 V případě specifických akcí nadnárodní povahy se oblast působnosti tohoto oddílu liší v závislosti na rozdělení úloh 

a odpovědností mezi vedoucími členskými státy a ostatními zúčastněnými členskými státy, jakož i na volbě použité 
metody podávání zpráv. To je popsáno ve sdělení Komise ze dne 14. února 2022 s názvem Nadnárodní specifické 
akce v rámci Azylového, migračního a integračního fondu (AMIF), Nástroje pro finanční podporu správy hranic a 
vízové politiky (BMVI) a Fondu pro vnitřní bezpečnost (ISF) – ujednání mezi partnery (Ares (2022)1060102). 

8 Přidaná hodnota EU je definována jako výsledky, jichž bylo dosaženo nad rámec toho, čeho by dosáhly členské státy 
jednající samostatně.  

9 Například v souvislosti se zadáváním veřejných zakázek nebo s jakýmikoliv jinými přípravnými kroky, které byly 
podniknuty. 

10 Například v souvislosti s výstupy, výsledky atd. 
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V níže uvedené tabulce uveďte podrobnosti o všech vnitrostátních specifických akcích, jež byly 
provedeny v rámci Programu. Vykazování nadnárodních specifických akcí by mělo být konzistentní 
se zvolenou možností podávání zpráv11. 

Specifick
ý cíl 

Název / 
referenční 
číslo akce 

Příjemce Období 
provádění 

Způsobilé 
náklady12 

Způsobilé 
výdaje13 

Pokrok v oblasti příslušných 
společných ukazatelů a/nebo 
ukazatelů specifických pro 

jednotlivé Programy14 

Výstup Výsledek 

2 
AMIF/2023/
SA/1.2.3./02 

nestátní 
neziskové 

organizace, 
mezivládní 
organizace 

31. 1. 
2024 – 
31. 12. 
2026 

15 259 203,99 
EUR 

2 246 527,91 
EUR 

Dosažená 
hodnota  
O.2.3: 
4452 

O.2.3.1: 
2024 

Dosažená 
hodnota  
R.2.8: 37 

R.2.9: 1651 
R.2.10: 68 

 

 

1.6 Přesídlování a relokace – čl. 35 odst. 2 písm. g) a h) nařízení (EU) 2021/1147 

V tabulce uveďte konsolidované údaje za účetní období.   

Počet osob přijatých prostřednictvím přesídlování  0 

Počet osob přijatých z humanitárních důvodů v souladu s čl. 19 odst. 2 nařízení 
(EU) 2021/1147 

0 

Počet zranitelných osob přijatých z humanitárních důvodů v souladu s čl. 19 
odst. 3 nařízení (EU) 2021/1147 

0 

Počet žadatelů o mezinárodní ochranu nebo osob požívajících mezinárodní 
ochrany přemístěných do země  

0 

Počet žadatelů o mezinárodní ochranu nebo osob požívajících mezinárodní 
ochrany přemístěných ze země 

0 

Je-li to relevantní, popište veškeré opravy nebo změny údajů zasílaných dvakrát ročně prostřednictvím 
modulu pro přenos údajů v Systému pro správu fondů v Evropské unii (SFC), které se promítly do 
konsolidovaných údajů za účetní období uvedených v tabulce výše.  

Zde vložte text. Maximální délka: 2 500 znaků 

Není relevantní. 

 
11 Jak je uvedeno ve sdělení Komise ze dne 14. února 2022 (Ares (2022)1060102). 
12 Celkové způsobilé náklady na vybrané operace, jak byly oznámeny Komisi do 31. července posledního účetního 

období. 
13 Celkové způsobilé výdaje vykázané příjemci řídicímu orgánu do 31. července posledního účetního období. 
14 Pokud specifické akce předsta vují navýšení oproti předchozím operacím a pokud neexistují žádná 

zvláštní ujednání týkající se monitorování, uveďte výstupy a výsledky na poměrném základě.  
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1.7 Pouze v roce 2024: Pokračování projektů – čl. 39 odst. 4 písm. e) nařízení (EU) 
2021/1147 

Oznamte veškeré projekty, které pokračovaly po 1. lednu 2021, jež byly vybrány a zahájeny p odle 
nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 516/201415 v souladu s nařízením Evropského 
parlamentu a Rady (EU) č. 514/201416. 

Zde vložte text. Maximální délka: 4 000 znaků 

Není relevantní. 

2. DOPLŇKOVOST – ČL. 35 ODST. 2 PÍSM. C) NAŘÍZENÍ (EU) 2021/1147 

Popište doplňkovost a případně synergie, jichž bylo v průběhu účetního období dosaženo mezi akcemi 
podporovanými z fondu a podporou poskytovanou z jiných fondů Unie, zejména nástrojů financování 
vnější činnosti17, Evropského sociálního fondu+ (ESF+) nebo jeho předchůdců, Evropského fondu pro 
regionální rozvoj (EFRR) – ať už v rámci cíle Investice pro zaměstnanost a růst nebo cíle Evropská 
územní spolupráce –, Fondu pro vnitřní bezpečnost (ISF) a Nástroje pro správu hranic a víza (BMVI)18.  

Zvláštní pozornost věnujte těmto aspektům: 

– doplňkovosti s unijními nástroji financování vnější činnosti, jimiž se podporují akce prováděné 
ve třetích zemích nebo ve vztahu k nim, přičemž je třeba zdůraznit aspekty, které jsou v 
souladu se zásadami a obecnými cíli vnější politiky Unie, a 

– využívání podpůrných mechanismů, jako jsou stávající organizační a procesní ujednání, která 
pomáhají dosáhnout synergií a doplňkovosti, jakož i veškerým opatřením provedeným v 
účetním období k jejich zlepšení. 

Je-li to relevantní, popište také doplňkovost provedených činností z hlediska posílení meziagenturní 
spolupráce19. 

Zde vložte text. Maximální délka: 6 000 znaků 

V rámci snahy o dosažení vysoké míry doplňkovosti s jinými evropskými i národními 
finančními nástroji program podporuje a bude podporovat zejména takové projekty, které 
nemohou být financovány z jiných zdrojů. 

Ministerstvo pro místní rozvoj – národní orgán pro koordinaci pravidelně vyhodnocuje 
doplňkovost u programů fondů Evropské unie a zajišťuje její aktualizaci ve spolupráci se 
všemi řídicími orgány. 

Nad rámec tohoto centrálního koordinačního mechanismu dochází ke koordinaci i na 
bilaterální úrovni. Řídicí orgán může pravidelně uskutečňovat pracovní setkání s řídicím 

 
15 Nařízení Evropského parlamentu a  Rady (EU) č. 516/2014 ze dne 16. dubna 2014, kterým se zřizuje 

Azylový, migrační a  integrační fond, mění rozhodnutí Rady 2008/381/ES a  zrušují rozhodnutí 
Evropského parlamentu a  Rady č. 573/2007/ES a  č. 575/2007/ES a  rozhodnutí Rady 2007/435/ES (Úř. 
věst. L 150, 20.5.2014, s. 168). 

16 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 514/2014 ze dne 16. dubna 2014 o obecných ustanoveních 
týkajících se Azylového, migračního a integračního fondu a nástroje pro finanční podporu policejní spolupráce, 
předcházení trestné činnosti, boje proti trestné činnosti a řešení krizí (Úř. věst. L 150, 20.5.2014, s. 112). 

17 Zejména např. v rámci Nástroje pro sousedství a rozvojovou a mezinárodní spolupráci (NDICI) – Globální Evropa a 
nástroje předvstupní pomoci (NPP).  

18 Důležitá by mohla být i doplňkovost s dalšími příslušnými fondy EU (např. s Nástrojem pro oživení a 
odolnost, Programem Erasmus+, Programem Kreativní Evropa, Fondem soudržnosti, Fondem pro 
spravedlivou transformaci atd.). 

19 Jedná se o spolupráci na úrovni EU mezi členskými státy navzájem a mezi členskými státy a příslušnými institucemi 
a jinými subjekty EU, jakož i o spolupráci na vnitrostátní úrovni mezi příslušnými orgány v každém členském státě.  
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orgánem Programu Zaměstnanost+, zejména s ohledem na koordinaci aktivit určených 
k financování podpory osobám vysídlených z Ukrajiny.  

Integrovaný regionální operační Program (IROP) se zaměřuje obecně na problematiku 
digitalizace, zatímco AMIF se soustředí výhradně na IT systémy související se státními 
příslušníky třetích zemí. Doplňkovost s IROP probíhá i v oblastech souvisejících s podporou 
osob vysídlených z Ukrajiny, nicméně IROP se soustředí na jiná témata. Řídicí orgány jsou 
v kontaktu a své činnosti vzájemně koordinují. Prioritní osy 8 a 9 IROP se zaměřují zejména 
na podporu ubytování uprchlíků v hostitelských rodinách. Tato podpora je doplňková a 
AMIF se na ni nezaměřuje. 

V oblasti IT existuje komplementarita také k Národnímu plánu obnovy. Vyloučení dvojího 
financování je zajištěno zvýšenou spoluprací orgánů odpovědných za implementaci AMIF a 
Národního plánu obnovy, kdy se jedná o dva útvary v rámci Ministerstva vnitra. Vnitřní 
mechanismy spolupráce jsou nastaveny na úrovni ministerstva, zejména prostřednictvím tzv. 
koordinačního výboru. Vybudování systému ICAS mělo být původně financováno 
z Národního plánu obnovy. Z AMIF se počítalo s financováním provozu oddělení podpory 
digitálních služeb, které bude poskytovat podporu k systému ICAS. Nově však bude z AMIF 
hrazeno i vybudování, rozvoj a provoz systému ICAS. 

3. PROVÁDĚNÍ ACQUIS UNIE, SPOLUPRÁCE A SOLIDARITA – ČL. 35 ODST. 2 PÍSM. D) 
NAŘÍZENÍ (EU) 2021/1147 

Stručně popište, jak Program v průběhu účetního období přispěl k provádění acquis Unie (soubor 
právních předpisů Unie) v oblasti azylu, legální migrace, integrace, navracení a nelegální migrace, k 
příslušným akčním plánům, jakož i ke spolupráci a solidaritě mezi členskými státy. 

Zde vložte text. Maximální délka: 4 000 znaků 

Program v daném období přispěl k naplňování acquis Unie a ke spolupráci a solidaritě mezi 
členskými státy především v rámci probíhajících projektů za účelem implementace nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (EU) 2021/2303 a za účelem posílení kapacit v oblasti azylu. 
Tyto výzvy přispívají k naplnění specifického cíle 1 tím, že se zaměřují na poskytování 
technické a operativní pomoci členským státům, a to i ve spolupráci s Agenturou Evropské 
unie pro otázky azylu. Konkrétně výzvy přispívají k navazování a prohlubování spolupráce 
s členskými státy zejména v oblasti všech aspektů migrace, implementace azylového acquis, 
sdílení zkušeností a informací a k vytvoření specializovaného oddělení zaměřeného na 
podporu implementace nařízení o Agentuře Evropské unie pro otázky azylu, včetně vysílání 
expertů na podporu nejvíce zasažených členských států. 

Výzvy vycházejí ze Strategie migrační politiky České republiky, konkrétně z části III., která 
si klade za cíl mimo jiné podporu společného evropského azylového systému a všech jeho 
stávajících nástrojů s důrazem na jeho důsledné dodržování všemi členskými státy Evropské 
unie a podporu praktické spolupráce v oblasti azylu. Dále má oporu v Koncepci Ministerstva 
vnitra. 

Aktivity těchto výzev mají oporu v postupu při realizaci aktualizované Koncepce integrace 
cizinců – Ve vzájemném respektu 2023. Tato koncepce klade mimo jiné důraz na budování 
vztahu mezi komunitami z důvodu eliminace xenofobie a rasismu a dalších negativních jevů. 

V souladu se závěry Evropské rady ze 14. prosince 2023, ve kterých Evropská rada 
připomíná své předchozí závěry a potvrzuje pevné odhodlání Evropské unie i nadále 
poskytovat Ukrajině a jejímu lidu významnou politickou, finanční, ekonomickou, 
humanitární, vojenskou a diplomatickou podporu, a to tak dlouho, jak bude třeba, je pro 
Českou republiku integrace osob vysídlených z Ukrajiny prioritou, které jsou přizpůsobeny i 
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priority programu. Program v daném období přispěl k naplňování acquis Unie především 
aktivitami blíže popsanými v části 1.1. probíhá implementace specifické akce popsané v části 
1.5. 

Dále program v daném období přispěl k naplňování acquis Unie zajištěním poskytování 
bezplatné právní pomoci v azylové oblasti, což vychází z tzv. procedurální směrnice 
(Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2013/32/EU), která stanoví, že členské státy 
zajistí, aby nejpozději v řízení o opravném prostředku byla na žádost poskytnuta bezplatná 
právní pomoc a zastoupení. Relevantní směrnicí je rovněž tzv. přijímací směrnice 
2013/33/EU, která upravuje zajištění žadatelů o mezinárodní ochranu. Dále pak zajištěním 
poskytování bezplatné právní pomoci v oblasti návratové problematiky vycházející z tzv. 
návratové směrnice (Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2008/115/ES), která stanoví, 
že členské státy mají zajistit státním příslušníkům třetích zemí možnost získat právní 
poradenství, právní zastoupení a v případě potřeby jazykovou pomoc. 

Přidaná hodnota EU spočívá v koordinované podpoře členských států při plnění společných 
cílů, zajištění solidarity, harmonizace azylových a migračních politik a posílení hodnot EU, 
jako jsou právní stát, sociální soudržnost a podpora lidských práv. Projekty umožňují 
efektivnější řešení migračních výzev a posilují postavení EU jako celku. 

4. KOMUNIKACE A ZVIDITELNĚNÍ – ČL. 35 ODST. 2 PÍSM. E) NAŘÍZENÍ (EU) 2021/1147 

Popište, jak byly v průběhu účetního období prováděny činnosti v oblasti komunikace a zviditelnění. 
Zejména uveďte – a příslušnými ukazateli a jejich cíli změřte – veškerý pokrok, jehož bylo dosaženo u 
cílů stanovených v komunikační strategii. Je-li to relevantní, popište veškeré osvědčené postupy pro 
oslovování cílových skupin a/nebo šíření a využívání výsledků projektů. 

Zde vložte text. Maximální délka: 4 000 znaků 

Komunikace probíhala v souladu s Ročními komunikačními plány programu pro roky 2024 
a 2025. Ačkoliv většina plánovaných aktivit byla úspěšně realizována, hlavní publicitní 
aktivitu plánovanou pro dané období se naplnit nepodařilo (viz níže). Vzhledem k povaze a 
stavu implementace programu se komunikační strategie v daném období nadále zaměřovala 
primárně na informování žadatelů o podporu, zveřejňování všech relevantních informací a 
výstupů na webových stránkách řídicího orgánu.  

Dále byly vydány a na webových stránkách řídicího orgánu zveřejněny další nové metodické 
dokumenty pro žadatele a příjemce, a to konkrétně Návod na používání interních depeší v 
ISKP 21+ a Návod pro práci v IS ESF pro příjemce podpory z OP AMIF, které žadatelům a 
příjemcům pomáhají zlepšit orientaci pro práci v informačních systémech a tím přispěly 
k vyšší kvalitě předložených žádostí a zpráv. Především vytvoření těchto metodických 
dokumentů je hodnoceno jako úspěšná iniciativa realizovaná v daném období. V daném 
období se nadále uskutečňovaly semináře pro žadatele a příjemce. Semináře byly zpravidla 
společné za všechny tři programy.  

Aktivity se zaměřovaly primárně na cílovou skupinu žadatelů a příjemců. Komunikace 
probíhala také prostřednictvím jednání monitorovacího výboru a osobních schůzek a 
konzultací s žadateli a příjemci. 

Informace o programech, vyhlášených výzvách, plánovaných výzvách, pravidlech pro 
žadatele, procesu hodnocení či informací o definicích indikátorů jsou uvedeny na webových 
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stránkách řídicího orgánu a jsou pravidelně aktualizovány. Tamtéž jsou zveřejňovány též 
materiály ze zasedání a rozhodování monitorovacího výboru. 

V souladu s plánem pro dané období došlo k vyhlášení veřejné zakázky na pořízení 
stylizovaného nápisu fondů v oblasti vnitřních věcí, vytvoření informačních materiálů a 
dodání propagačních předmětů pro prezentaci fondů v oblasti vnitřních věcí. Bohužel se 
v rámci vyhlášené veřejné zakázky nepodařilo nalézt realizátora. Po vyhodnocení situace se 
řídicí orgán rozhodl jednotlivé části zmíněné veřejné zakázky rozdělit a jejich realizaci 
zajistit postupně. Na počátku příštího období již došlo k úspěšnému zpracování stylizovaného 
nápisu. Pořízení propagačních předmětů a informačních materiálů bude následovat . Pokrok 
v publicitních aktivitách je tak očekáván v příštím období. Proces je však z důvodu výše 
zmíněných komplikací značně zpožděn. Z uvedených důvodů nebyl vyčerpán ani rozpočet 
alokovaný na komunikační aktivity. 

V účetním období pokračovala úzká spolupráce s Ministerstvem pro místní rozvoj, které má 
na starosti zastřešující webovou stránku pro všechny fondy Evropské unie. Informace o 
programu jsou na těchto stránkách uváděny stejně jako seznamy podpořených projektů a 
vyhlášených výzev, které jsou na webové stránky zveřejňovány automaticky z využívaného 
informačního systému. Nově se na stránkách nachází také finanční statistiky čerpání fondů 
v oblasti vnitřních věcí a tyto informace jsou nově také součástí publikací Měsíční informace 
o implementaci fondů EU (2021–2027). 

V průběhu celého období probíhal interní sběr dat a monitoring publicitních aktivit. Řídicí 
orgán monitoroval realizaci komunikačních aktivit prostřednictvím indikátorů výstupu, a to 
na základě povinnosti stanovené v Metodickém pokynu pro oblast indikátorů, evaluací a 
publicity pro programové období 2021–2027. Indikátory, jejichž plnění bylo monitorováno, 
vycházejí přímo z textu programu. 

Uveďte odkaz na internetový portál uvedený v čl. 46 písm. b) nařízení (EU) 2021/1060, a pokud se 
nejedná o tytéž stránky, také na internetové stránky uvedené v čl. 49 odst. 1 zmíněného nařízení. 

https://www.mv.gov.cz/fondyeu/ (čl. 49 odst. 1) 

www.dotaceeu.cz (čl. 46 písm. b) 

5. ZÁKLADNÍ PODMÍNKY A HORIZONTÁLNÍ ZÁSADY  

5.1 Základní podmínky – čl. 35 odst. 2 písm. f) nařízení (EU) 2021/1147 

Popište, jak bylo v průběhu celého účetního období zajištěno plnění a uplatňování příslušných 
základních podmínek uvedených v příloze III nařízení (EU) 2021/1060, zejména pokud jde o dodržování 
Listiny základních práv Evropské unie. Je-li to relevantní, popište všechny změny, které měly dopad na 
plnění základních podmínek, jak je stanoveno v čl. 15 odst. 6 nařízení (EU) 2021/1060.  

Zde vložte text. Maximální délka: 5 000 znaků 

Naplnění základních podmínek včetně způsobu kontroly jejich dodržování je popsáno 
v programovém dokumentu. Podmínky byly naplněny k době jeho schválení. V daném 
období byly dodrženy všechny základní podmínky, v jejich plnění nedošlo ke změnám. 
Řídicí orgán zohledňuje základní práva při implementací programů, tvorbě výzev, hodnocení 
žádostí i kontrole projektů.  

Výzvy jsou vyhlašovány v souladu s Programem a tak, aby žádné podporované opatření 
nebylo v rozporu s Listinou základních práv Evropské unie. V rámci každé předložené 
žádosti o podporu žadatel deklaruje, že realizované aktivity nemají negativní dopad na 
horizontální principy (konkrétně Rovné příležitosti a nediskriminace a Rovné příležitosti 

https://www.mv.gov.cz/fondyeu/
http://www.dotaceeu.cz/
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mužů a žen). Toto je ověřováno v rámci hodnocení přijatelnosti a formálních náležitostí. 
Pokud by bylo zjištěno, že žádost má negativní dopad  na horizontální principy, byla by 
z dalšího hodnocení vyloučena. Zatím v rámci hodnocení nikdy nedošlo k situaci, že by byl 
projekt v tomto kritériu hodnocen jako problematický. 

Dále řídicí orgán sbírá stížnosti a podněty. Ačkoliv dosud žádné stížnosti a podněty 
neobdržel, je připraven je v případě obdržení řádně vyhodnotit a vyřídit a reagovat přijmutím 
případných nápravných opatření spolu s informováním monitorovacího výboru. Řídicí orgán 
spolupracuje s gestory daných základních podmínek a účastní se pravidelných setkávání 
gestora s řídicím orgánem v rámci pracovní skupiny. Řídicí orgán předpokládá pokračování 
nastavených mechanismů i do budoucna. Řídicí orgán nastavené mechanismy hodnotí jako 
dostatečné a správně nastavené z hlediska rozsahu, nastavení i administrativní zátěže a při 
monitoringu jejich dodržování nenaráží na komplikace.  

Zástupce řídicího orgánu se účastní mezirezortní pracovní skupiny k horizontálním 
základním podmínkám 3 - Listina základních práv EU a 4 - Úmluva o právech osob se 
zdravotním postižením. Skupina se věnuje především té části podmínek, které se zaměřují na 
kontrolu dodržování Listiny či Úmluvy během samotných operací, to je na sledování souladu 
operací s těmito závazky, na odhalování a řešení případných nesouladů stejně jako na řešení 
stížností a podnětů týkajících se jejich dodržování. Pro obě horizontální podmínky funguje 
jedna společná pracovní skupina, která se schází podle potřeby, minimálně však 2x ročně. 
Na jednání členové sdílí své zkušenosti s nastavením a fungováním stížnostních mechanismů 
v jednotlivých programech. Žádný ze zástupců zatím neinformoval, že by obdržel a řešil 
podnět vztahující se k Listině či Úmluvě. Pravidelným bodem jednání rovněž bývají 
informace o možnostech vzdělávání souvisejícího s plněním základních podmínek. Kurzy 
jsou pořádané pod záštitou ministerstva pro místní rozvoj a probíhají cca 4x ročně. Kurzy 
jsou určené pro zaměstnance řídicích orgánů. Hodnocení od absolventů jsou pozitivní, 
kapacita kurzů bývá naplněna. 

5.2 Soulad s horizontálními zásadami – článek 9 nařízení (EU) 2021/1060  

Popište, jak byl v průběhu účetního období zajištěn soulad s horizontálními zásadami stanovenými v 
nařízení o společných ustanoveních, zejména pokud jde o genderovou rovnost a podporu uplatňování 
hlediska genderové rovnosti, ale také o předcházení diskriminaci na základě pohlaví, rasy nebo 
etnického původu, náboženského vyznání nebo přesvědčení, zdravotního postižení, věku nebo sexuální 
orientace. 

Zde vložte text. Maximální délka: 5 000 znaků 

Programový dokument je sepsán tak, aby respektoval genderovou rovnost a předcházení 
diskriminaci na základě pohlaví, rasy nebo etnického původu, náboženského vyznání nebo 
přesvědčení, zdravotního postižení, věku nebo sexuální orientace, a to včetně způsobu 
kontroly dodržování těchto zásad . V daném období byly u podpořených projektů dodrženy 
všechny horizontální zásady. Dodržení těchto zásad, společně s dodržením principů Listiny 
základních práv Evropské unie, je jedním z kritérií hodnocení všech předložených projektů. 
 
Pracovníci řídicího orgánu se pravidelně účastní tematických školení, která jsou zaměřena 
na horizontální principy. Školení jsou pořádána Ministerstvem pro místní rozvoj pro 
všechny pracovníky řídicích orgánů všech evropských fondů. V uplynulém období 
zaměstnanci dále absolvovali školení zaměřené na oblast Listiny základních práv Evropské 
unie.  

Seminář „Listina základních práv“ se tematicky zaměřuje na Listinu základních práv EU 
a zahrnuje teoretické a praktické informace. Základem semináře je uvedení do 
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problematiky Listiny, jejího použití, a to za pomoci četných praktických ukázek situací, kdy 
má být použití Listiny zvažováno a jaká práva mohou být v případě jednotlivých typů aktů 
dotčena. Cílem semináře je poskytnutí základních informací o Listině základních práv EU, 
její použitelnosti a praktické aplikovatelnosti v rámci EU fondů v České republice. Seminář 
je určen pro všechny zaměstnance pracující v oblasti EU fondů, kteří nemají hlubší 
povědomí o Listině základních práv EU (seminář je základních uvedením do 
problematiky).   

Školení „Problematika zdravotního postižení“ se zaměřuje na porozumění problematice 
osob se zdravotním postižením (OZP), jejich právům a podpůrným mechanismům v 
českém i mezinárodním kontextu. Účastníci získají základní orientaci v definicích a typech 
zdravotního postižení, naučí se principům vhodné komunikace s jednotlivými skupinami 
OZP a seznámí se s klíčovou legislativou, zejména s Úmluvou OSN o právech OZP a 
českým systémem sociálních služeb a dávek. Cílem školení je posílit schopnost porozumět 
potřebám osob se zdravotním postižením, správně s nimi komunikovat, vyznat se v systému 
podpory a v aktuálních strategiích České republiky na podporu jejich rovných příležitostí a 
plného zapojení do společnosti. 

Další školení, které mohou zástupci řídicích orgánů absolvovat se věnuje rovným 
příležitostem žen a mužů. Školení se zaměřuje na pochopení principů rovnosti žen a mužů v 
mezinárodním, evropském i českém kontextu a na jejich praktické uplatňování ve veřejné, 
pracovním i osobní sféře. Účastníci získají přehled o základních pojmech a strategiích 
genderové rovnosti, o institucionálním zajištění a roli veřejných i neziskových aktérů. Cílem 
školení je posílit schopnost rozpoznávat a odstraňovat genderové nerovnosti, podporovat 
rovné příležitosti v rozhodování, na trhu práce a při slaďování práce a rodiny a porozumět 
širším společenským výzvám, jako je genderově podmíněné násilí, sexismus či dopady 
digitalizace a dalších aktuálních jevů.  

6. PROJEKTY VE TŘETÍCH ZEMÍCH NEBO VE VZTAHU K NIM – ČL. 35 ODST. 2 PÍSM. I) 
NAŘÍZENÍ (EU) 2021/1147 

Popište veškeré akce prováděné v průběhu účetního období ve třetích zemích nebo ve vztahu k nim a 
způsob, jakým přinášejí přidanou hodnotu EU při dosahování cílů stanovených fondem. Uveďte názvy 
dotčených třetích zemí. Uveďte popis, který objasňuje, že akce podporované v rámci fondu nejsou 
zaměřeny na rozvoj, slouží zájmům vnitřních politik Unie a jsou v souladu s činnostmi prováděnými v 
rámci Unie. Je-li to relevantní, uveďte odkaz na konzultace s Komisí před schválením projektu (čl.  16 
odst. 11 nařízení (EU) 2021/1147).  

Zde vložte text. Maximální délka: 6 000 znaků 

Akce podporované v rámci fondu nejsou zaměřeny na rozvoj, slouží zájmům vnitřních politik 
Unie a jsou v souladu s činnostmi prováděnými v rámci Unie. 

V daném období probíhají tři projekty s částečnou realizací v třetích zemích.  

Cílem prvního projektu je posílení azylového řízení ve všech stupních a rozvoj aktivit odboru 
azylové a migrační politiky ve vnější dimenzi. Podpora se konkrétně zaměřuje na rozvoj 
agend souvisejících s řízením o mezinárodní ochraně a činností směřujících vůči třetím 
zemím a externím partnerům, včetně spolupráce s Agenturou Evropské unie pro otázky azylu. 
Projekt přispívá k posílení schopnosti státu čelit migračnímu tlaku, k přizpůsobení 
standardům v oblasti azylu a migrace a ke kvalitnější spolupráci s externími partnery. 
Zjišťovací mise jsou realizovány do třetích zemí, konkrétní lokalita je vždy určena dle 
aktuálních potřeb úřadu. Předběžně zvažované země zahrnují Arménii a Ázerbájdžán (s 
ohledem na postavení vysídlenců z Náhorního Karabachu), Vietnam, Kazachstán, Libanon a 



CS 17  CS 

Tunisko. Konkrétní plánování misí probíhá na roční bázi s ohledem na azylové toky a na 
efektivní vynakládání zdrojů. Pracovníci se účastní jednání mimo území České republiky 
zpravidla v sídle agentury na Maltě či jinde v Evropské unii – konkrétní lokalita se řídí 
místem jednání. Pořízená technika je využívána na zahraničních misích mimo území České 
republiky, konkrétní lokalita závisí na cíli mise dle aktuálního seznam zemí, v nichž působí 
Programy MEDEVAC a Pomoc na místě. 

Cílem druhého projektu je přispět k bezpečnému a důstojnému návratu a udržitelné 
reintegraci státních příslušníků třetích zemí, kteří se chtějí vrátit do svých zemí původu nebo 
obvyklého pobytu. Asistence je poskytována ve všech fázích procesu od počátečních 
informací a předodjezdového poradenství až po návrat a individuální reintegraci založenou 
na potřebách jednotlivců a jejich následném monitorování. Projekt, konkrétně fáze zajištění 
reintegrační podpory, částečně probíhá mimo Českou republiku, a to v cílových zemích  
návratu. Zejména jde o Bělorusko, Čínskou lidovou republiku, Filipíny, Irán, Kubu, Mali, 
Senegal, Thajsko, Turkmenistán, Uzbekistán a Ruskou federaci, případně o další země dle 
potřeby a dohody s odborem azylové a migrační politiky. 

Cílem třetího projektu je zefektivnění procesu realizace nucených návratů v České republice, 
zajištění bezpečnosti občanů a efektivní vynucování práva v oblasti nelegální migrace, 
návratové politiky a potírání organizovaného zločinu spojeného s převaděčstvím a 
obchodováním s lidmi a tím přispět k bránění vzniku negativních sociálních jevů ve 
společnosti. Aktivity projektu přímo naplňují mezinárodní závazky České republiky v oblasti 
migrace. Zahraniční aktivitu projektu probíhají v zemích, do kterých jsou cizinci navraceni, 
a v Dánsku a v Nizozemsku v rámci sdílení nejlepší praxe k realizaci návratů na zahraničních 
cestách. 

Přidaná hodnota EU spočívá v koordinaci a financování projektů, které propojují české 
vnitřní politiky s vnější dimenzí EU: posilují azylové standardy prostřednictvím spolupráce 
s Evropskou agenturou pro azyl a zahraničních misí, zajišťují důstojný dobrovolný návrat a 
reintegraci migrantů v třetích zemích a zefektivňují nucené návraty včetně sdílení know-how 
s evropskými partnery. EU tak umožňuje ČR plnit mezinárodní závazky, čelit migračnímu 
tlaku a předcházet organizovanému zločinu efektivněji, než by ČR dokázala samostatně. 

7. SHRNUTÍ – ČL. 35 ODST. 2 NAŘÍZENÍ (EU) 2021/1147 

Poskytněte shrnutí oddílů 1 až 6, které bude přeloženo a zpřístupněno veřejnosti.  

Shrnutí musí zahrnovat přinejmenším všechny body uvedené v čl.  35 odst. 2 a mělo by být pokud možno 
strukturováno kolem nich.  

Doporučuje se používání odrážek, tučného písma nebo orientačních nadpisů, aby zúčastněné strany 
mohly snadno identifikovat hlavní výsledky Programu a hlavní otázky ovlivňující jeho výkonnost. 

Zde vložte text. Maximální délka: 7 500 znaků 

• Zpráva o situaci v oblasti migrace a integrace cizinců na území České republiky 
za rok 2024 ukázala, že migrační situaci v České republice nadále ovlivňovala 
především dočasná ochrana pro osoby prchající před válkou na Ukrajině. 

• V daném účetním období úspěšně pokračovala implementace programu 
Azylového, migračního a integračního fondu. V implementaci programu 
pokračoval měřitelný pokrok. Probíhající projekty již pravidelně dosahují výstupů 
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a výsledků. Vyhlášené výzvy a podpořené projekty se v daném období 
zaměřovaly na všechny tři specifické cíle. 

• K 30. 6. 2025 byl objem finančních prostředků zavázaný v právních aktech 71 % 
alokace programu. 

• V případě specifického cíle 1 (Azyl) zejména pokračovalo poskytování právního 
poradenství žadatelům o mezinárodní ochranu, včetně sociální asistence a 
psychologické podpory, posílení spolupráce a partnerství se třetími zeměmi. 

• Pro specifický cíl 1 (Azyl) v daném období pokračovalo naplňování stanovených 
cílových hodnot indikátorů. Všechny dosažené hodnoty jsou k 30. 6. 2025 již 
nenulové. Stanovený milník pro rok 2024 nebyl dosažen u žádného z indikátorů. 

• V případě specifického cíle 2 (Integrace) docházelo směrem k naplnění cílů 
především k podpoře integračních opatření orientovaných na sociální a 
hospodářské začlenění státních příslušníků třetích zemí a na přípravu jejich 
aktivního zapojení do společnosti. 

• Pro specifický cíl 2 (Integrace) v daném období pokračovalo naplňování 
stanovených cílových hodnot indikátorů. Všechny dosažené hodnoty jsou k 30. 6. 
2025 již nenulové. Stanovený milník pro rok 2024 byl dosažen u indikátorů O.2.3, 
O.2.3.2 a O.2.3.3. Nebyl dosažen u indikátoru O.2.3.1. 

• V případě specifického cíle 3 (Návraty) docházelo směrem k naplnění cílů 
především k podpoře rozvoje stávajícího systému dobrovolných návratů a jejich 
provádění, včetně předodjezdové, tranzitní a po-příjezdové asistence obnášející i 
reintegrační pomoc, a poskytování právního poradenství osobám, které nesplňují 
podmínky pobytu. 

• Pro specifický cíl 3 (Návraty) v daném období pokračovalo naplňování 
stanovených cílových hodnot indikátorů. Téměř všechny dosažené hodnoty jsou 
k 30. 6. 2025 již nenulové. Stanovený milník pro rok 2024 nebyl dosažen u 
žádného z indikátorů. 

• V říjnu 2024 se uskutečnilo zasedání monitorovacího výboru. Na tomto zasedání 
byl schválen harmonogram výzev OP AMIF pro rok 2025, Komunikační plán pro 
rok 2025 a Výroční zpráva o výkonnosti AMIF za období 2023-2024. Výbor byl 
rovněž informován o výsledcích evaluačních aktivitách, plnění základních 
horizontálních podmínek, stavu implementace programu a revizi programu v 
polovině období.  

• Zástupce řídicího orgánu se účastní jako člen jednání a hlasování monitorovacího 
výboru Programu Jan Amos Komenský. Zástupce Ministerstva vnitra je členem 
monitorovacího výboru Programu Zaměstnanost +. Řídicí orgán se účastní jako 
respondent projektu "Metodická podpora zapojení partnerů NNO" 
spolufinancovaného z fondů EU.  

• Výkonnost programu byla v minulých obdobích negativně ovlivněna 
nepředvídatelně vysokou mírou inflace. Zároveň nadále dochází k výkyvům 
kurzu české koruny (CZK) vůči EUR. Další potenciální výkyvy kurzu jsou 
nepředvídatelné a mohou v dalších letech alokaci programu ovlivňovat 
pozitivním i negativním směrem. Řídicí orgán bude situaci nadále sledovat a 
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vyhodnocovat dopad na implementaci. O případných změnách a vyhlášených 
výzvách bude diskutovat s partnery. 

• Program ke konci daného období již ovlivňovala také připravovaná revize 
programu v polovině období v návaznosti na získané dodatečné finanční 
prostředky v rámci revize v polovině období, na podporu implementace nových 
povinností a potřeb vyplývajících z Paktu o migraci a azylu a na podporu enormně 
zatížených systémů v důsledku migrační vlny z Ukrajiny. Příští období tak bude 
silně ovlivněno procesem samotné revize programu. 

• Řídicí orgán specificky oslovil zástupce neziskového sektoru aktivní v oblasti 
migrační a integrační agendy za účelem zmapování aktuálně nejzásadnějších, 
zejména integračních, potřeb cílové skupiny státních příslušníků třetích zemí, na 
jejichž řešení by se prostřednictvím neziskových organizací mohl program 
podílet.  

• Mimořádná migrační vlna z Ukrajiny způsobená agresí vojsk Ruské federace byla 
i v tomto účetním období nejvýznamnější událostí vyžadující zmírňující opatření. 
Nejvýznamnější roli při aplikaci specifických zmírňujících opatření zaujaly 
specifická akce „Ukrajina“ a přesun prostředků do specifického cíle 2 realizované 
v předcházejícím období.  

• V daném období pokračovaly projekty provozní podpory z výzev vyhlášených v 
minulých obdobích. Pokračovala podpora udržení a posílení personální struktury 
odboru azylové a migrační politiky Ministerstva vnitra České republiky, podpora 
kapacity azylových systémů členských států v oblasti infrastruktury a služeb a 
zajištění provozní kapacity nezbytné pro podporu spolupráce s Agenturou 
Evropské unie pro otázky azylu. 

• V daném období pokračovala implementace specifické akce na podporu 
osamostatnění držitelů dočasné ochrany v oblasti bydlení (pilíř 1) a výuky 
českého jazyka a podpory nostrifikace a pracovního poradenství (pilíř 2). Projekty 
ukazují, že specifická akce byla správně zacílena a problémy s bydlením, výuka 
češtiny a profesní poradenství patří mezi klíčové potřeby cílové skupiny 
ukrajinských uprchlíků. 

• V rámci snahy o dosažení vysoké míry doplňkovosti s jinými evropskými i 
národními finančními nástroji program podporuje a bude podporovat zejména 
takové projekty, které nemohou být financovány z jiných zdrojů. AMIF se 
například soustředí výhradně na IT systémy související se státními příslušníky 
třetích zemí. Nově bude z AMIF hrazeno i vybudování, rozvoj a provoz systému 
ICAS. 

• Program v daném období přispěl k naplňování acquis Unie a ke spolupráci 
a solidaritě mezi členskými státy především implementací Nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (EU) 2021/2303 a posílením kapacit v oblasti azylu, integrací 
osob vysídlených z Ukrajiny a zajištěním poskytování bezplatné právní pomoci v 
azylové oblasti a v oblasti návratové problematiky. 

• Komunikace probíhala v souladu s Ročními komunikačními plány programu pro 
roky 2024 a 2025. Ačkoliv většina plánovaných aktivit byla úspěšně realizována, 
plánovanou veřejnou zakázku na pořízení propagačních předmětů a informačních 
materiálů se naplnit nepodařilo. Pokrok v publicitních aktivitách je tak očekáván 
v příštím období. 
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• V daném období byly dodrženy všechny základní podmínky, v jejich plnění 
nedošlo ke změnám. Řídicí orgán zohledňuje základní práva při implementací 
programů, tvorbě výzev, hodnocení žádostí i kontrole projektů. Dále řídicí orgán 
sbírá stížnosti a podněty. Řídicí orgán spolupracuje s gestory daných základních 
podmínek a účastní se pravidelných setkávání gestora s řídicím orgánem v rámci 
pracovní skupiny. Řídicí orgán předpokládá pokračování nastavených 
mechanismů i do budoucna. 

• V daném období byly u podpořených projektů dodrženy všechny horizontální 
zásady. Dodržení těchto zásad, společně s dodržením principů Listiny základních 
práv Evropské unie, je jedním z kritérií hodnocení všech předložených projektů. 
V uplynulém období zaměstnanci absolvovali školení zaměřené na oblast Listiny 
základních práv Evropské unie. 

• V daném období probíhají tři projekty s částečnou realizací v třetích zemích, 
které umožňují ČR plnit mezinárodní závazky, čelit migračnímu tlaku a 
předcházet organizovanému zločinu efektivněji, než by ČR dokázala 
samostatně.  
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